MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 777/2020 - PPHIST (11.38.13)

 23073.026156/2020-14Nº do Protocolo:
Belém-PA, 09 de novembro de 2020.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST/UFPA REALIZADA EM
09.11.2020

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 15:00 horas, foi realizada,
por meio de videoconferência, a reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Rafael Chambouleyron.  MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Antonio Maurício Dias da Costa, Antonio Otaviano Vieira Jr., Cristina Donza Cancela, Edilza
Joana Oliveira Fontes, Franciane Gama Lacerda, Francivaldo Alves Nunes, José Maia Bezerra
Neto, Karl Heinz Arenz, Leila Mourão Miranda, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Mauro

 : Lucas Ayres Cardoso,Cezar Coelho, William Gaia Farias. REPRESENTAÇÃO DISCENTE
Flavio William Brito Matos. Na reunião foi discutida a pauta única: Uso da segunda parcela da

: O Colegiadoverba PROAP. Pauta única: Uso da segunda parcela da verba PROAP
discutiu as diversas possibilidades de uso da segunda parcela da verba PROAP. Foram
propostos pelos membros do colegiado e pelo coordenador: publicação dos livros (; assinatura
da plataforma Zoom; compra de chips para as/os discentes do PPHIST/UFPA acompanharem
o ensino remoto; manutenção de ar-condicionado; manutenção dos banheiros do Laboratório
de História. Foram escolhidos prioritariamente para uso da verba as três primeiras propostas.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada
por quem de direito. Belém, 9 de novembro de 2020.

O coordenador do PPHIST subscreve as assinaturas de  e deEdilza Joana Oliveira Fontes
Flavio William Brito Matos, impossibilitados de assinar eletronicamente por meio do SIPAC, e
que aprovaram a ata por meio de manifestação pessoal por e-mail.

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 15:02)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 09:31)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 09/12/2020 18:32)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 30/11/2020 11:21)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 08:09)
FRANCIVALDO ALVES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 11/11/2020 09:47)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 08:16)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 11/12/2020 11:58)
LEILA MOURAO MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 08:49)
LUCAS AYRES CARDOSO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CMA (11.20)

Matrícula: ###824#6

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 13:30)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 07:45)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 09/11/2020 21:33)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 10/12/2020 15:50)
WILLIAM GAIA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 777 2020 ATA DE REUNIÃO 09/11/2020 b8349cf6dc

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf